

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie	marek 12.—
Półrocznie	" 6.—
Kwartalnie	" 3.—
Miesięcznie	" 1.—

Zgierz, d. 24 Maja 1919 r.

## Cena ogłoszeń

za wiersz . . . . . 60 fen.

Wychodzi w soboty.

## Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

### Wiadomości miejskie.

**Ostatnie posiedzenie Rady Miejskiej.** W ubiegłą środę było się posiedzenie nadzwyczajne starej Rady Miejskiej. Po czytaniu protokołu z ostatniego posiedzenia, przewodniczący prafat Stefański w krótkim przemówieniu swym streścił działalność dotychczasowej Rady Miejskiej. Zaakcentował, że Rada Miejska pracowała pod żelazną i brutalną pięścią odwiecznego wroga — Niemca. Reagowanie energiczne nawet pozostawało bez echa. Pomimo tego wszystkiego Rada Miejska do ostatniego trzymała na swym stanowisku. W końcu wypowiedział kilka słów pożegnalnych i zamknął posiedzenie.

**Z Rady Miejskiej.** Organizacyjne posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się we wtorek, dnia 27 b. m., o godz. 5 popoł. w sali posiedzeń Magistratu. Porządek obrad obejmuje:

- 1) Zagajenie posiedzenia;
- 2) Wybór prezydium do Rady Miejskiej;
- 3) Ustalenie pensji dla burmistrza, wice-burmistrza i ławników;
- 4) Wybór członków Magistratu.

**Z wyborów do Rady Miejskiej.** Skład nowowybranej Rady Miejskiej zmienił się. Ks. Michał Stefański z listy kandydatów (Z. N.) zrzekł się mandatu radnego, wobec czego na jego miejsce wstępuje zastępca tejże listy Ignacy Kamiński.

**Z Sejmiku pow. Łódzkiego.** Na odbytym w dniu 28-ym marca r. b. zebraniu, Sejmik uchwalił zobowiązać Zgierz dostarczyć bezpłatnie dla budowy drogi Zgierz—Piątek po 20 podwójnych dniem w przeciągu 110 dni. Niwelowanie drogi Łódź—Zgierz postanowiono sfinansować w ten sposób, że Sejmik Powiatowy przeznacza na ten cel 40000 marek, resztę zaś kosztów wyjednać następująco:

130000.—	marek od Min. Pracy,
90000.—	" " Min. R. P.,
120000.—	" " m. Łodzi i
40000.—	" m. Zgierza.

Dalej Sejmik uchwalił jednogłośnie obłożyć wiegiel przesyłowy, sprowadzony dla pow. Łódzkiego, podatkiem komunalnym w wysokości 12%.

Do Rady Szkolnej Okręgowej powołano:

- A. Jako delegatów pp.:  
Mieczysława Horodyńskiego,  
Stefana Cezaka ze Zgierza,  
Ignacego Klimka.
- B. Jako zastępców pp.:  
ks. proboszcza Wincentego Giebartowskiego,  
Teofila Bełdowskiego,  
Józefa Sikorskiego.

Właściciele rowerów postanowiono obłożyć podatkiem komunalnym w wysokości Mk. 20.— rocznie.

**Z gospodarki leśnej** W dniu 14 b. m. Delegacja Leśna obejdziała lasy miejskie w celu stwierdzenia stanu takowych. Z sprawozdania wynika:

- 1) że założone w roku bieżącym zagajniki i szkółki znajdują się w wzorowym porządku;
- 2) a) że zalesiono w tym roku 160 morgów i  
b) że poprawka na tej przestrzeni nie będzie wynosiła więcej niż 3 do 5 %;
- 3) że w tym samym czasie przeprowadzona została racjonalna poprawka w starych zagajnikach w przestrzeni 140 morgów; sadzonki przyjęły się bardzo dobrze;
- 4) że w szkółce w rewirze „Dąbrówka” znajduje się jeden milion sadzonek rocznych „sosen” oraz świeżo zasiane 12 funtów sosny, 10 funtów żółędzi i 2 funty buczyny;
- 5) że w szkółce na Chełmach znajduje się 1 1/2 miliona świerków rocznych;
- 6) że w szkółce na Okręgliku znajduje się jeden milion sosen rocznych, oraz świeżo zasiane 40 funtów żółędzi, 1 funt olszyny i 12 funtów sosny;
- 7) że w szkółce na Kargulcu zasiano 75 funtów sosny, 30 funtów żółędzi i 2 funty jodły.

**Zaopatrzenie ludności w drzewo budulcowe.** Zainteresowanym zwraca się na to uwagę, że ludność poszkodowana przez wojnę winna swoje zapotrzebowanie na drzewo budulcowe na odbudowę zniszczonych domów i t. p. zgłosić na specjalnej deklaracji, którą można otrzymać w Magistracie. Deklaracje wypełnione i podpisane przez petenta winny być zwrócone Magistratowi najpóźniej do 1 czerwca r. b.

**W sprawie zdrowotności.** Dla skutecznego zwalczania chorób zakaźnych z intencji Delegacji Zdrowotności 15 panów (obywateli naszego miasta) podjęli się śledzić za czystością. Panom tym wręczono odnośne legitymacje, które ich upoważniają do odwiedzania domów i mieszkań. Stosownie do postanowień Delegacji Zdrowotności kontrola odbędzie się w czasie od 13-go do 27 b. m.

Kto się nie zastosuje do rozporządzenia tych Panów, podlega surowej karze.

**Sprawa bezrobotnych.** Zaraz po pierwszych porażkach prusaków, gdy wracały do kraju rzesze robotników, których wypędziła stąd natura, aby znaleźć tu na swej ziemi ukojenie po trudach tułaczki, sprawa rozwiązania sprawy bezrobotnych stała się aktualną o znaczeniu bardzo doniosłym. Tylko praca może nam przynieść normalne stosunki, tylko praca wytrąci broń z ręki prowokatorom siejących zamęt wśród nieświadomych należycie warstw pracujących dla partyjnych lub osobistych względów. Lecz rozwiązanie tej sprawy nie było łatwe: uruchomienie przemysłu zniszczonego było niemożliwe z powodu braku niezbędnych nam surowców, jak: bawełna, chemikalia i t. d. Jednak pracę musiano dać temu robotnikowi, który dla chleba poszedł pracować na obczyźnie i wrócił, by znaleźć tu chleb i pracę.

Zarząd miasta doceniał znaczenie tej akcji i przystąpił do niej należycie. Wyłoniono przy Magistracie specjalny Komitet do robót publicznych, do którego powołano pp.: Swiercza Jana, Haukego Ludwika, Skrobiszewskiego Władysława, Wałęsińskiego Piotra i Morgensterna Abrama, dokooptowano jeszcze p. Kunkla Romana. Po uzyskaniu odpowiedniej pożyczki od Rządu niezbędnej do przeprowadzenia tych robót uruchomiono pracę w kamieniołomach miejskich, gdzie obecnie zatrudnionych jest 800 robotników. Robotnicy pracują na dwie zmiany, a mianowicie: pierwsza pracuje od 5 rano do 1 w południe, druga zaś od 1-9 wieczorem. Dzienna płaca wynosi 15.— marek. Dotychczas wydobyto 1400 mtr. kub. kamieni. Następnie założono fabrykę betonu, w której wyrabiane są płyty na ułożenie chodników. Praca przy ułożeniu chodników rozpocznie się w następnym tygodniu, gdzie również znajdzie pracę pokaźna ilość bezrobotnych. Przystąpiono już do przebudowania ulicy Wysokiej, następnie przebrukowana będzie ul. Szczęśliwa i Strykowska. W niedalekim czasie rozpoczęta będzie praca przy przeprowadzeniu kanalizacji na szosie szczawińskiej i brukowanie kilku nowych ulic. Dotychczasowe koszty robót publicznych wynoszą Mk. 99,543.05.

Staraniem Magistratu od ubiegłego poniedziałku znalazło zajęcie 100 robotników przy robotach kolejowych na dystans w okolicy wsi Łągiewniki, jak również 100 robotników przy budowie szosy Zgierz-Piątek.

**Zapomogi dla rodzin żołnierzy wojska polskiego.** Ministerstwo Spraw Wojskowych wydało „Tymczasowe postanowienie” regulujące zasiłki dla rodzin żołnierzy.

Rodzinnie żołnierza przysługują na czas jego służby prawo do zasiłku pod warunkami poniżej określonymi.

A to:

- jeżeli żołnierz przed wstąpieniem do służby był na utrzymaniu rodziny,
- jeżeli rodzina wskutek wstąpienia żołnierza do wojska ubytek w dochodach i znajduje się wskutek tego w złym położeniu materialnym.

Prawo ubiegania się o zasiłek mają następujący członkowie rodziny żołnierza:

- żona (także żona separowana, którą żołnierz obowiązany jest utrzymać),
- ślubne i nieślubne dzieci,
- rodzeństwo,
- rodzice.

Zasiłek wynosi miesięcznie:

- dla żony 50 mk.
- dla innych członków rodziny 15 mk.

Powyższy zasiłek przysługują dzieciom żołnierza niezależnie od dodatku, pobieranego na dzieci wraz z żołdem.

Rodzeństwu i dzieciom żołnierza może być przyznany zasiłek do ukończenia 15 roku życia, — ile jednak uczęszczają do szkoły, to do ukończenia 18 roku życia.

Prawo rodziny do zasiłku żołnierz zgłasza w oddziale, w którym pełni służbę. Wszyscy obecnie służący żołnierze winni zgłosić prawo swych rodzin do zasiłku, bez względu na to, czy już raz prawo to zgłosili, oraz bez względu na to, czy ich rodziny pobierają już zasiłek. W przeciwnym razie wypłata zasiłków zostanie wstrzymana.

O ile żołnierz wystąpi z wojska w charakterze inwalidy, mogą być — aż do czasu otrzymania przezeń zapomóg inwalidzkich — przyznawane jego rodzinie w dalszym ciągu zasiłki, a to najdłużej przez 3 miesiące.

Podobnie rodziny po poległych i zmarłych mają nadal pobierać zasiłki, a to aż do czasu przyznania wdowom i sierotom zapomóg (rent) wdowich i sierocych, jednakże najdłużej przez 3 miesiące.

Rodziny wziętych do niewoli i zaginionych pobierają nadal zasiłki. O ile żołnierz zmarł w niewoli, uważa się, że zmarł w czasie służby wojskowej.

Wdowy i sieroty po poległych i zmarłych, które dotychczas otrzymywały zasiłki, pobierają je nadal w dotychczasowej wysokości aż do czasu przyznania im zapomóg „rent” wdowich i sierocych.

Te same prawa przysługują żonie i dzieciom zaginionych i wziętych do niewoli.

Zasiłki przyznaje na podstawie przeprowadzonych dochodzeń Ministerstwo Spraw Wojskowych. Od orzeczenia, przyznającego zasiłek, względnie odmawiającego, nie przysługuje odwołanie się do jakiegokolwiek władzy.

Zasiłki wypłacają Powiatowe Urzędy Państwowe.

Wszelkich informacji w sprawach zasiłków udziela Sekcja Zaopatrzenia służących w wojsku i ich rodzin. Ministerstwo

Spraw Wojskowych w Warszawie, ul. Srebrna № 12, telefon 22155. Tam też można otrzymywać formularze o zasiłki.

**Nowa szkoła w Zgierzu.** Od nowego roku szkolnego dzie otwarta w Zgierzu Państwowa Szkoła Handlowa 2-klasowa z klasą przygotowawczą. Zadaniem szkoły będzie przygotowanie kupców i pracowników handlowych, przy czym nauka prowadzona będzie praktycznie, podług programu opracowanego przez Sekcję Szkolnictwa Zawodowego M. W. R. i Oświecenia Publicznego. Opłata wynosić będzie rocznie 60 Mk.

W Państwowej Szkole Handlowej wykładane będą: język polski, arytmetyka, przyroda, geografia, nauka o Polu, rysunki, kaligrafia, gimnastyka, śpiew, chemia z towaroznawstwem, geografia handlowa, nauka o handlu w połączeniu z wiadomościami z ekonomii społecznej i prawoznawstwa, korespondencja z rachunkowością, arytmetyka handlowa.

W pierwszym roku otwarta będzie tylko klasa wstępna, której przyjmowani będą kandydaci w wieku lat 12 — 14, którzy ukończyli przynajmniej 4 oddziały szkoły początkowej, jednak po złożeniu egzaminu; kandydaci ze świadectwem z ukończenia 5-ii oddziałów będą poddani egzaminowi skróconemu.

Egzaminy wstępne odbędą się 20, 21 i 23 czerwca. Zapisy przyjmuje i informacji udziela w poniedziałki, środy i piątki w godz. 4 do 5-ej p. Cezak w mieszkaniu prywatnym przy ul. Wsokiej № 28.

**Wieczorna Szkoła Doksztalająca.** Istniejąca w naszym mieście „Szkoła doksztalająca dla młodzieży męskiej pracującej w rzemiośle, handlu i przemyśle” kończy w dniu 31 Maja pierwszy rok szkolny, podczas którego czynne były dwie klasy wstępna i pierwsza; w przyszłym roku czynna będzie i klasa druga. Zapisy nowych kandydatów na przyszły rok szkolny przyjmuje kierownik Szkoły p. J. St. Cezak w poniedziałki, środy i piątki w domu szkół miejskich przy ul. Berka Joselewicza № 1 od godz. 5-ej do 8-ej wieczorem.

**Konferencja.** W niedzielę, dnia 25 maja o godz. 4-ej po południu odbędzie się w sali „Lutni” konferencja profesora Uniwersytetu Lwowskiego posła Edwarda Dubanowicza na temat sytuacji politycznej.

**Przedstawienie.** Szkoła p. H. Tydielskiej w Zgierzu udziela w środę, dnia 28 b. m. przedstawienie amatorskie na które złożyła się: komedyjka „Wybrańcy zuchy” popisy muzyki i t. p. Czysty dochód przeznaczony jest na Skarb Narodowy. Ze względu na sympatyczny cel pożądanę jest liczne przybycie publiczności. Początek punktualnie o godz. 7 1/2 wieczorem. Biletu nabywać można w dniu przedstawienia przy kasie teatralnej.

W piątek, dnia 29-go b. m. o godz. 2 popołudniu odbędzie się powtórzenie przedstawienia z tymże programem.

**Nadstane.** Dochód z rauty, urządzonego dnia 8-go marca b. na rzecz Tow. Opieki nad Żołnierzem polskim po pokryciu wydatków wyniósł Mk. 1132.50 fen.

**Smola.** Stowarzyszenie Właścicieli Nieruchomości podało do wiadomości, że posiada na sprzedaż smolę, papę i gwoździe po cenach bardzo przystępnych. Obstalunki zgłosić trzeba w ręce p. Hertla, ul. Piątkowska 25.

**Walka z gorzelnictwem.** Klęska tajnego gorzelnictwa trwa nadal w Polsce, niszcząc ostatnie zasoby żywności. Polska kłótnia i zawsze zasobna musi żyć teraz z przywozu zboża amerykańskiego. Nadchodzące dwa miesiące przednówka zapewnią się groźnie dla miast i wielu miejscowości miejskich. W obliczu głodu, jaki nas czeka, marnowanie każdego ziarenka zboża jest zbrodnią wobec tych tysięcy głodnych.

Walka z tajnym gorzelnictwem prowadzona przez Państwo przy pomocy policji nie da zupełnych rezultatów, jeżeli samo społeczeństwo nie pomoże urzędowi, piętnując tych, którzy tajnie pedzą wódkę oraz zawiadamiając władze państwowe o dokonywanym przestępstwie.

Ministerstwo Skarbu w walce, z tajnym gorzelnictwem postanowiło, że osoby, które przyczynią się do wykrycia pokątnego gorzelni, jakoteż nieopłaconych poborem monopolowym trunków, otrzymają wynagrodzenie w wysokości 20% ściąganych od winnych kar pieniężnych oraz 20% wartości monopolowo konfiskowanych na rzecz Skarbu trunków.



**Zebrań.** Dnia 14 Maja 1919 r. w domu Kasy Pożyczkowo Oszczędnościowej, odbyło się organizacyjne zebranie muzy przy udziale 10 osób. Zebranie zajął delegat Polskich Związków Murarzy ob. Henryk Majewski z m. Łodzi. Przewodniczył ob. Stanisław Wodźnicki, asesorami byli ob.: Kazimierz Nowowski i Czesław Zeleśkiewicz, sekretarzem Józef Szprync. Porządek obrad: a) Odczytanie i przyjęcie ustawy; b) stawki i c) Wybór zarządu.

Ustawę referował ob. Majewski i przyjęta została przez omadzonych. Stawki płacy przyjęto teżsame, co wszystkie Polskie Związki Murarzy, a mianowicie: przy pracy białej, I kat. 5 marek na godzinę, II kat. 4.50 na godzinę, III kat. 4 mk.; przy pracy czerwonej I kat. 4.— mk. na godzinę, II kat. 3.50 mk., III kat. 3.— marki. Ustawa bowiem dzieli murzy na kategorie więcej uzdolnionych i mniej uzdolnionych.

Do Zarządu powołano: na prezesa ob. Franciszka Domańka, na wice-prezesa ob. Zeleśkiewicza Czesława, na sekretarza Józefa Szpryncę, na zastępcę ob. Kazimierza Dynowskiego, skarbnika ob. Ignacego Buczyńskiego. Do Komisji Rewizyjnej powołano: ob. Teodora Szejtera i Juljusza Czerwińskiego. Do Komisji Rozjemczej: ob. Płackiewicza Ignacego, Mikołajskiego Ignacego i Wesołowskiego Ignacego.

**Zebranie.** Zarząd Stow. Gimnastycznego „Sokół“ zaprasza Członków na ogólne zebranie, mające się odbyć w niedzielę, dnia 25 Maja r. b. o godz. 10 rano w lokalu Tow. Wzajemnego Edukacji w Ryнку Jana Kilińskiego. Porządek obrad:

- 1) Sprawozdanie z działalności za rok ubiegły;
- 2) Wybór Zarządu;
- 3) Wolne wnioski.

**Ulgowe pożyczki dla przemysłowców.** W dążeniu do ożywienia przemysłu polskiego, zniszczonego przez okupantów Rząd zwołał Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej przeznaczyć 1,000,000.— marek na ulgowe pożyczki dla przemysłowców, z zachowania przepisów, zamieszczonych w punkcie a par. 5 ustawy kasy. Lista przemysłowców, którzy mogą korzystać z kredytu ulgowego, winna być sporządzona przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu. Dykcja Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej może odmówić kredytu firmie, zamieszczanej na liście, bez podawania motywów. Warunki specjalne korzystania z kredytu ulgowego dla przemysłowców winny być zatwierdzone w porozumieniu przez Ministerstwo Skarbu z Ministrem Przemysłu i Handlu.

**Zgłaszanie wszelkich zapasów drzewa.** Na zasadzie rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Dóbr Państwowych z dnia 26 marca r. b. wszyscy posiadacze drzewa, a mianowicie właściciele lasów, tartaków i składów oraz trudniący się eksploatacją lasów i sprzedający drzewa obowiązani są do zgłoszenia na przesłanym druku w terminie do 15 kwietnia 1919 r. w Komisji Powiatowej rozdziału drzewa lub w urzędach powiatowych (starostwach) wszelkich posiadanych zapasów drzewa tak wycięzonego, jak również stojącego na pniu w ciecicach zaległych i leżących.

Wszelkie zmiany zesłte w zgłoszonych zapasach należy zgłaszać w dniu 1-ym każdego miesiąca, od 1 czerwca r. b. począwszy.

Druki dla powyższych zgłoszeń można otrzymać w kancelarii Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych (Senatorska 15), Zarządach Okręgowych Dóbr Państwowych w Warszawie (Senatorska 29), w Radomiu i Siedlcach oraz we wszystkich Nadleśnictwach, Inspektoratów i Komisarzy Ochrony Lasów oraz w urzędach powiatowych (Starostwach), które również przyjmować będą zgłoszenia i przedstawiać je Ministerstwu Rolnictwa i Dóbr Państwowych.

Niezgłoszenie drzewa w terminie lub też zgłoszenie świadomie fałszywych danych karane będzie przez urzędy powiatowe z myślą Rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 21 lutego 1919 roku o postanowieniu karno-administracyjnym („Monitor Polski“ № 46 z dnia 26 lutego 1919 r.) grzywną od 10 do 200.—mk., o ile Kodeks Karny wyższej kary nie stanowi.

**Postępowanie z osobami, podróżującymi koleją bez biletu lub z biletami niewłaściwymi.** Osoby, podróżujące koleją, winny posiadać odpowiednie bilety przejazdowe, okazywane na żądanie właściwych funkcjonariuszów.

Podróżny, który nie może okazać ważnego na przejazd biletu, winien zapłacić potrójną cenę biletu za przejechaną przestrzeń, jeśli zaś stacja wyjazdu nie może być ustaloną, poczwórna

cenę biletu za całą przestrzeń, przebytą przez pociąg, w każdym jednak razie nie mniej, niż 10 mk., względnie 20 koron.

Podróżny, który zajął miejsce w klasie wyższej niż ta, do której uprawnia posiadany przezeń bilet, lub w pociągu o droższej taryfie, winien uiścić poczwórna różnicę pomiędzy ceną należną, a uiszczoną, jednakże nie mniej, niż 10 mk., względnie 20 koron.

Podróżny, odmawiający natychmiastowej zapłaty należności, o jakich wyżej mowa, będzie usunięty z pociągu na najbliższej stacji, gdzie będzie sporządzony protokół, celem pociągnięcia go do odpowiedzialności karnej na zasadzie praw obowiązujących.

Kto, nie mając zamiaru wyjechania, zajmie miejsce w pociągu, przygotowanym do odjazdu, winien zapłacić 6 mk. względnie 12 koron i pociąg natychmiast opuścić pod skutkami wyżej przewidzianymi.

**Ofiary na Skarb Narodowy.** Do Kasy Miejskiej wpłynęły następujące ofiary na Skarb Narodowy: od Ickowicza I. marek 15.—, Turczyńskiego Mk. 10.—, Kułasa Joska Mk. 15.—, Wasiała Józefa Mk. 50.— i Rbl. 5.—, Martyńskiego Mk. 15.—.

### Szczepie ospę!

Ospa naturalna jest chorobą niebezpieczną i bardzo zaraźliwą.

Dawniej w każdym kraju co roku umierały na tę chorobę tysiące ludzi, a ci, co wyzdrowieli, pozostali oszpeceni na całe życie, a nieraz prócz tego i okaleczeni: niejeden po ospie ogłuchł albo oślepl.

Na szczęście wynaleziono skuteczny sposób walki z tą kłeską, sposób prosty i niekosztowny, który zabezpiecza od zarażenia się ospą naturalną, jest to szczepienie ochronne.

Do szczepienia używa się ospy krowiej, powszechnie zwanej krowianką, zbieranej ze zdrowych cieląt i odpowiednio przygotowanej.

Krowianka dla ludzi jest nieszkodliwa, rozwija się tylko na miejscu zaszczepionem, nie powoduje wysypki na całym ciele.

Człowiek, zaszczepiony krowianką na kilka lat jest zabezpieczony od ospy naturalnej, lecz po kilku latach traci tę odporność i z tego powodu powinien podać się powtórnemu szczepieniu. Przekonano się że drugie szczepienie ochronne przeciw ospie naturalnej powinno być dokonywane w 6-7 lat po pierwszym, a ponieważ pierwszy raz szczepi się ospę dzieciom zwykle w pierwszym roku życia, więc drugie szczepienie powinno być wykonane w 7-ym roku przed wstąpieniem do szkoły.

Szczepić można tylko dzieci zdrowe, niegorączkujące, nie mające na skórze żadnej wysypki ani wrzodów.

W dniu, poprzedzającym szczepienie, dziecko powinno być wykapanie, ręka, na której ma być zaszczepiona ospa, powinna być dokładnie wymyta wodą ciepłą i mydłem. Dziecko powinno być odziane w czystą koszulę i czyste ubranie.

W środę i czwartek dnia 4 i 5 czerwca 1919 r. o godz. 10 rano rozpocznie się bezpłatne szczepienie ospy ochronnej w Zgierzu na które obowiązani są stawić się rodzice albo opiekunowie zarówno z dziećmi do pierwszego roku życia i z dziećmi 6-7 letnimi w celu przeprowadzenia powtórnego szczepienia ospy ochronnej, oraz wszystkie inne osoby, pragnące podać się szczepieniu lub obowiązane do tego w myśl Dekretu z dnia 7-go lutego 1919 r. (Dziennik Praw № 14) o przymusowym szczepieniu ospy ochronnej.

Po tygodniu odbędzie się sprawdzenie przyjęcia ospy i bezpłatne rozdanie świadectw szczepienia ospy ochronnej; na sprawdzenie wszyscy zaszczepieni są obowiązani się stawić.

Zarówno szczepienie ochronne jak i świadectwo szczepienia są bezpłatne.

Lekarz powiatowy Dr. B. Knichowiecki.

Dekret w przedmiocie przymusowego szczepienia ochronnego przeciwko ospie z d. 7 lutego 1919 r.

Art. 1. W Państwie Polskim wszystkich mieszkańców obowiązuje przymusowe szczepienie ochronne przeciwko ospie.

Art. 2. Przymusowemu szczepieniu ochronnemu przeciwko ospie podlegają:

a) pierwszemu — wszystkie dzieci nowonarodzone, przyczem szczepienie u nich dokonywane być winno przed upływem pierwszego roku życia;

b) powtórnemu — wszystkie wogóle dzieci w 7 roku życia. Zwolnienie od szczepienia mogą być tylko te dzieci, które przebyły ospę naturalną, lub które w ciągu ostatnich pięciu lat przed terminem ich urzędowego powtórnego szczepienia miały zaszczepioną ospę ochronną z wynikiem dodatnim, wreszcie te dzieci, dla których szczepienie ochronne przeciwko ospie według opinii

lekarza urzędowego byłoby bezwzględnie szkodliwe dla zdrowia. Szczepienie ochronne u dzieci, zwolnionych od szczepienia we wskazanym terminie, winno być odłożone do następującego roku kalendarzowego;

- c) Wszystkie osoby dorosłe, które wskutek jakichkolwiek przyczyn nie miały jeszcze w ogóle ospy szczepionej lub od 7 roku życia nie podlegały powtórnie szczepieniu ochronnemu przeciwko ospie.

Art. 3. Szczepienie ochronne przeciwko ospie w terminach urzędowych i świadectwo o skutecznym przyjęciu się ospy są bezpłatne. Ministerstwo Zdrowia Publicznego.

### Jak się zachować po zaszczepieniu ospy?

Szczepienie ochronne przeciw ospie naturalnej jest zupełnie nieszkodliwe, od szczepionego jednakże wymaga zachowania pewnych ostrożności. Niezachowanie tych ostrożności grozić może niepożądanym powikłaniem. Ostrożności te są następujące:

Pierwszym warunkiem prawidłowego przebiegu okresu szczepionego jest zachowanie czystości aż do czasu odpadnięcia strupków, to znaczy do czasu zupełnego zagojenia się skóry. Z tego powodu ręka zaszczepiona nie może być obnażona, lecz musi być okryta czystym rękawem koszuli, który zabezpiecza rękę przed zabrudzeniem. Koszulę należy zmieniać przynajmniej 2 razy na tydzień. Gdyby rękaw koszuli przykleił się do krosty ospowej, nie trzeba go od niej odrywać, aż do odpadnięcia strupka.

Dzieci zaszczepionych nie trzeba kąpać, aż do odpadnięcia strupków, gdyż miejsca zaszczepionego nie wolno moczyc wodą, ani smarować maściami lub tłuszczami, nie wolno również bez pozwolenia lekarza robić żadnych okładów.

Krost ospowych nie wolno dotykać palcami, ani też drapać paznogciami, gdyż w brudzie za paznogciami znajdują się rozmaite zarazki, które się mogą dostać do krost ospowych i wywołać w nich różę, trudne do zagojenia wrzody i t. p.; wreszcie przez drapanie dziecko może przeschepić sobie ospy z jednego miejsca na drugie. Dla pewności dziecko powinno mieć krótko obcięte paznogie i często myć ręce.

Ani pożywienia, ani trybu życia dziecka zaszczepionego nie trzeba zmieniać.

Należy pamiętać o tem, że dziecko zaszczepione nie powinno się stykać z osobami chorem na ropiejące wrzody, na różę i inne łatwo udzielające się gorączkowe choroby.

Naturalny przebieg okresu szczepionego jest następujący: Zwykle na czwarty dzień po szczepieniu miejsca zaszczepione obrzmiewają i trochę obczernieją; później na wierzchołku takiego zaczerwienienia zjawia się małe guzik, który w tydzień po zaszczepieniu zamienia się w krostę ospową mającą wygląd białą perłową z czerwoną obwódka. Temu rozwojowi krost ospowych zwykle towarzyszy ogólne niedomaganie i umiarkowana gorączka, wskutek czego dziecko przez parę dni grymasi i robi wrażenie dziecka niezdrowego. W końcu drugiego tygodnia po zaszczepieniu, krosty zaczynają przysychać i okrywać się coraz większymi i coraz grubszyymi brunatnymi strupkami, które w trzecim lub czwartym tygodniu same odpadają, a na ich miejscu pozostają różowe blizny, które z czasem bledną i są bielsze do otaczającej skóry.

Ministerstwo Zdrowia Publicznego.

### Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza wzywa wszystkich właścicieli gruntów niezabudowanych i ziemi ornej, by niezwłocznie, najpóźniej zaś

do 28 b. m. stawili się do Magistratu. Niezastosowanie się powyższego surowo karaniem będzie. Zgierz, dnia 23 maja 1919 r.

Magistrat

### Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza zawiadamia wszystkich mieszkańców iż kartki maczane i cukrowe z każdego miesiąca ważne są tylko do końca tegoż miesiąca. Po tym terminie nie będą przyjmowane w żadnej Kooperatywie ani też w Sekcji. Zgierz, dnia 23 maja 1919 r.

Magistrat

### Przymusowa licytacja.

We wtorek, dnia 27 b. m., odbędą się następujące licytacje przymusowe:

- o godz. 9-ej rano u Rubinsztajna przy ul. Łódzkiej
    - 2 szafy do rzeczy,
  - o godz. 10 rano u Parizera Lajba przy ul. Długiej
    - 1 szafa do rzeczy,
    - 1 mała szafa do rzeczy,
    - 1 lustro duże,
    - 1 kanapka,
    - 1 stół,
    - 5 sztuk krzesel,
  - o godz. 11 rano u Rozenkranca Abrama przy ul. Szczęśliwej
    - 1 szafa do rzeczy,
    - 1 stół,
    - 1 lustro,
    - 1 kołyska żelazna,
    - 1 otomana,
  - o godz. 12 rano u Pryncza Szymona przy ul. Berka Josielewicz
    - 1 szafa duża,
    - 1 lustro duże,
- w środę, dnia 28 b. m.
- o godz. 8<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rano u Piątkowskiej Józefy przy ul. Wysokiej № 1
    - 1 żelazko miedziane,
  - o godz. 9 rano u Palmowskiego Winc. przy ul. Bazylijskiej № 1
    - 1 maszyna do szycia,
  - o godz. 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rano u Stasiaka Kaz. przy ul. Szlachtuzowej № 9
    - 1 szafa do rzeczy,
  - o godz. 10 rano u Srybnika Szymona przy ul. Zielonej № 9
    - 1 szafa do rzeczy,
  - o godz. 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rano u Radzymina
    - 1 kasetka do pieniędzy,
    - 1 biurko,
    - 1 stół,
    - 1 komoda,
    - 5 krzesel,
    - 1 szafka,
    - 1 szafa,
  - o g. 11 r. u Rozenbluma Rach. przy ul. Berka Josielewicza 28
    - 1 biurko,
    - 1 duża szafa do rzeczy.
- Zgierz, dnia 23 maja 1919 r.

Magistrat

### SKLEP KOMISOWY

ul. Długa Nr. 28.

Przyjmuje wszelkiego rodzaju towary, manufakturę, galanterię, obuwie, garderobę męską, damską i dziecięcą, bieliznę, kapelusze i czapki nowe i używane w komis. M. Wo

Kino-teatr „LUNA” Kino-teatr  
dawniej „ALFA” w Zgierzu, ulica Łęczycka № 2.

Od Czwartku, dnia 22-go do Niedzieli, dnia 25-go Maja 1919 roku

## ZAPÓŹNO

Przepiękny nastrojowy dramat w 6-iu częściach z ulubienicą Publiczności w roli głównej

**MIA MAY**

Muzyka doborowa. Początek przedstawień o godz. 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub> wiecz.

Magistrat, Zgierz.

Dyrekcja

### NIEMIECKIEGO PROGIMNAZJUM w ZGIERZU

podaje do wiadomości zainteresowanych rodziców i opiekunów że egzamina wstępne do wszystkich klas (przygotowawczych A, B, C i I, II i III) rozpoczną się dnia 11 czerwca r. b. o godz. 9-ej rano.

Zameldowania przyjmuje kancelarja Progimnazjum codziennie od godz. 11—1-ej.

Do sprzedania

rogowy murowany dom

w Zgierzu. Wiadomość u właściciela, ul. Sieradzka № 4.

Mieszkanie, składające się z 4-ch pokoi i kuchni zaraz do wynajęcia. Średnia 14.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz